adscripción, así como renuncias y licencias, por lo que quedó pendiente presentar la 
documentación por 983,375.00 pesos, con lo que se solventa lo observado. 

2023-A-02000-19-0478-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 983,375.00 pesos (novecientos ochenta y tres mil trescientos setenta y cinco pesos 
00/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a 5 trabajadores, de los cuales no 
se validó su permanencia y su involucramiento en la prestación de servicios, así como las

[...]

incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículo 70, fracciones I y 
II. 

2023-A-02000-19-0478-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,992,763.22 pesos (un millón novecientos noventa y dos mil setecientos sesenta 
y tres pesos 22/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no presentar la documentación que 
compruebe y justifique las erogaciones realizadas a trabajadores eventuales, en

[...]

sin embargo, no justificó las erogaciones por 
5,155,011.35 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-02000-19-0478-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 5,155,011.35 pesos (cinco millones ciento cincuenta y cinco mil once pesos 35/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a personal eventual sin presentar la 
documentación comprobatoria y justificativa del gasto,  en incumplimiento de la Ley Federal